Дело № 1-136/2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2017 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Юнкине С.О., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Ревуновой О.А.

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Суворкиной Г.Е., представившей удостоверение №655 и ордер № 45 от 16.05.2017 года Адвокатского кабинета,

потерпевшего Б.И.Е. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется и полностью согласилась с этим, - в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая с (дата) на основании трудового договора (номер) от (дата) у индивидуального предпринимателя Б.И.Е. (далее по тексту ИП Б.И.Е. в должности продавца-консультанта, и, в соответствии с должностной инструкцией, выполняя обязанностями, связанные с подготовкой торгового зала к открытию магазина, соблюдением требований по хранению и отпуску товара, приемом и подготовкой товаров к продаже, будучи ответственной за недостачу вверенного ей ИП Б.И.Е. имущества на основании договора о материальной ответственности от (дата), в период времени с (дата) по (дата), действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём присвоения, совершила хищение принадлежащих ИП Б.И.Е. ювелирных изделий в крупном размере. 

Так она, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенною ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 10,81 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 19458 рублей 00 копеек, при этом, внесла в долговую тетрадь ИП Б.И.Е. заведомо ложные сведения о продаже вышеуказанного ювелирного изделия путем предоставления рассрочки платежа Ч.М.В. , похитила указанное золотое изделие, обратив его в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 19458 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. браслет массой - 4,12 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 7416 рублей 00 копеек, кольцо массой - 3,87 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 6966 рублей 00 копеек, кольцо массой - 2,43 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 4374 рубля 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО2 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 18756 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенную ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 4,23 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 7614 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделия в тетради учета ежедневных продаж ИГ1 Б.И.Е. , похитила указанное золотое изделие, обратив его в свою пользу, ФИО2 распорядилась им по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 7614 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 4,42 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 7956 рублей 00 копеек и две серьги массой - 3,39 г, изготовленные золота 585 пробы, стоимостью 6102 рублей 00 копеек, браслет массой – 2,67 г., изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 4806 рублей 00 копеек, кольцо массой - 2,51 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 4518 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. . похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 23382 рубля 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенный ей ИП Б.И.Е. браслет массой - 8,58 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 15444 рублей 00 копеек, при этом, внесла в долговую тетрадь ИП Б.И.Е. заведомо ложные сведения о продаже вышеуказанного ювелирного изделия путем предоставления рассрочки платежа М.Е.Н. , похитила указанное золотое изделие, обратив его в свою пользу, ФИО2 распорядилась им по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 15444 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенную ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 8,37 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 15066 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделия в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанное золотое изделие, обратив его в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 15066 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. кольцо массой - 8.08 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 3744 рублей 00 копеек, браслет массой - 2,75 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 4950 рублей 00 копеек, цепочку массой - 12,45 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 22410 рублей 00 копеек, цепочку массой — 3,05 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 5490 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 36594 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 4,80 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 8 640 рублей 00 копеек, серьги-кольца массой - 3.00 г. изготовленные из золота 585 пробы, стоимостью 5400 рублей 00 копеек, кулон массой - 1.94 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 3492 рублей 00 копеек, крест массой - 1.29 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 2322 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. . похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО2 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 19854 рубля 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенную ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 9,02 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 16236 рублей 00 копеек, при этом, внесла в долговую тетрадь ИП Б.И.Е. заведомо ложные сведения о продаже вышеуказанного ювелирного изделия путем предоставления рассрочки платежа М.А.И. , похитила указанное золотое изделие, обратив его в свою пользу, ФИО2 распорядилась им по своему усмотрению, передав ФИО18 неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 16236 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 5,42 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 9 756 рублей 00 копеек, браслет массой - 2,07 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 3 726 рублей 00 копеек, кольцо массой - 2,34 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 4 212 рублей 00 копеек, крест массой - 1,68 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 3 024 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО2 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 20718 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 5,02 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 9 036 рублей 00 копеек, цепочку массой - 6,77 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 12 186 рублей 00 копеек, цепочку массой - 5.60 г. изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 10 080 рублей 00 копеек, крест массой - 1,22 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 2 196 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО2 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 33498 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 3,99 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 7 182 рублей 00 копеек, крест массой - 1,21 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 2 178 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 9360 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенную ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 9,98 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 17 964 рублей 00 копеек, при этом, внесла в долговую тетрадь ИП Б.И.Е. заведомо ложные сведения о продаже вышеуказанного ювелирного изделия путем предоставления рассрочки платежа С.Г., похитила указанное золотое изделие, обратив его в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 17964 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 3,91 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 7 038 рублей 00 копеек, браслет массой - 2,40 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 4 320 рублей 00 копеек, кольцо массой - 2,11 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 3 798 рублей 00 копеек, кулон массой - 1,71 г. изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 3 078 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 18234 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. цепочку массой - 4,97 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 8 946 рублей 00 копеек, цепочку массой - 5,74 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 10 332 рублей 00 копеек, браслет массой - 2,73 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 4 914 рублей 00 копеек, браслет массой - 1,90 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 3 420 рублей 00 копеек, браслет массой - 3,20 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 5 760 рублей 00 копеек, кольцо массой - 2,16 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 3 888 рублей 00 копеек, кулон массой - 1,69 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 3 042 рублей 00 копеек, крест массой - 1,95 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 3 510 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 43812 рублей 00 копеек.

Она же, в период времени с (дата) по (дата), с 10 часов до 19 часов, находясь в отделе по продаже ювелирных изделий, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>, по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, в крупном размере, взяла из указанного отдела вверенные ей ИП Б.И.Е. браслет массой - 4,03 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 7 254 рублей 00 копеек, браслет массой - 1,78 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 3 204 рублей 00 копеек, браслет массой - 3,78 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 6 804 рублей 00 копеек, цепочку массой - 1,19 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 2 142 рублей 00 копеек, цепочку массой - 4.67 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 8 406 рублей 00 копеек, цепочку массой 4,00 г, изготовленную из золота 585 пробы, стоимостью 7 200 рублей 00 копеек, кулон массой - 1,22 г, изготовленный из золота 585 пробы, стоимостью 2 196 рублей 00 копеек, кулон массой - 1,23 г, изготовленный с золота 585 пробы, стоимостью 2 214 рублей 00 копеек, серьги массой - 2,86 г, изготовленные из золота 585 пробы, стоимостью 5 148 рублей 00 копеек, серьги массой - 3,15 г, изготовленные из золота 585 пробы, стоимостью 5 670 рублей 00 копеек, кольцо массой - 2,70 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 4 860 рублей 00 копеек, кольцо массой - 2,38 г, изготовленное из золота 585 пробы, стоимостью 4 284 рублей 00 копеек, при этом, не отразив сведения о якобы проведенной операции по расходу изделий в тетради учета ежедневных продаж ИП Б.И.Е. , похитила указанные золотые изделия, обратив их в свою пользу, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, передав Б.А.М.о., неосведомленному о ее преступных намерениях, для реализации в ломбардах г. Пензы, причинив тем самым ИП Б.И.Е. материальный ущерб в размере 59382 рубля 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период времени с (дата) по (дата), имея единый преступный умысел, совершила присвоение вверенных ей ювелирных изделий общим количеством 55 единиц, на общую сумму 375372 рубля 00 копеек, принадлежащих ИП Б.И.Е. , причинив тем самым материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного следствия; пояснила, что обвинение ей понятно, ходатайство она заявляла добровольно, после консультации с защитником, характер его и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя и потерпевшего Б.И.Е. , не возражавших против применения сокращенной процедуры судебного разбирательства, мнение защитника, поддержавшего ходатайство подсудимой, суд считает возможным ходатайство ФИО1 удовлетворить как соответствующее условиям, изложенным в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Юридическую оценку действий подсудимой, предложенную органом следствия, суд считает верной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст.160 УК РФ– как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере (т.е. с причинением ущерба на сумму свыше 250000 рублей, - согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ)

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства; влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершила тяжкое преступление, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.64, 66), по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется положительно (т.2 л.д.70, 78), также положительно охарактеризована соседями, по местам трудоустройства (т.2 л.д.67, 68, 79), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.61).

Смягчающими наказание обстоятельствами, влекущими применение ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Также смягчающими наказание обстоятельствами являются раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Потерпевший Б.И.Е. на строгом наказании подсудимой не настаивал.

С учетом фактических обстоятельств преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, для определения вида наказания, альтернативного лишению свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание ряд смягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО1 к содеянному, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно.

Дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд при определении размера наказания учитывает и правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденная в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий